

ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

| Dati anagrafici | |
|--|---------------------------------|
| Sede in | C.SO GIOVECCA, 38 FERRARA FE |
| Codice Fiscale | 01109860385 |
| Numero Rea | FE 148460 |
| P.I. | 01109860385 |
| Capitale Sociale Euro | - i.v. |
| Forma giuridica | ASSOCIAZIONE |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | 900209 |
| Società in liquidazione | no |
| Società con socio unico | no |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no |
| Appartenenza a un gruppo | no |

Stato patrimoniale

| | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|--|------------------|------------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | | |
| 3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 400 | 800 |
| 7) altre | 5.417 | 7.773 |
| Totale immobilizzazioni immateriali | 5.817 | 8.573 |
| II - Immobilizzazioni materiali | | |
| 2) impianti e macchinario | 26.360 | 1.538 |
| 3) attrezzature industriali e commerciali | 13.316 | 12.310 |
| 4) altri beni | 6.503 | 7.110 |
| Totale immobilizzazioni materiali | 46.179 | 20.958 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 51.996 | 29.531 |
| C) Attivo circolante | | |
| II - Crediti | | |
| 1) verso clienti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | - | 454 |
| Totale crediti verso clienti | - | 454 |
| 4) verso controllanti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 15.000 | - |
| Totale crediti verso controllanti | 15.000 | - |
| 5-bis) crediti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 98.636 | 58.700 |
| Totale crediti tributari | 98.636 | 58.700 |
| 5-quater) verso altri | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 235.156 | 238.423 |
| Totale crediti verso altri | 235.156 | 238.423 |
| Totale crediti | 348.792 | 297.577 |
| IV - Disponibilità liquide | | |
| 1) depositi bancari e postali | 855.459 | 814.429 |
| 3) danaro e valori in cassa | 9.872 | 24.789 |
| Totale disponibilità liquide | 865.331 | 839.218 |
| Totale attivo circolante (C) | 1.214.123 | 1.136.795 |
| D) Ratei e risconti | 18.803 | 13.712 |
| Totale attivo | 1.284.922 | 1.180.038 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| VI - Altre riserve, distintamente indicate | | |
| Varie altre riserve | 553.069 | 318.289 |
| Totale altre riserve | 553.069 | 318.289 |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 88.749 | 234.782 |
| Totale patrimonio netto | 641.818 | 553.071 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 3.437 | 1.721 |
| D) Debiti | | |
| 7) debiti verso fornitori | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 355.602 | 177.029 |
| Totale debiti verso fornitori | 355.602 | 177.029 |

| | | |
|---|-----------|-----------|
| 12) debiti tributari | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 13.509 | 8.193 |
| Totale debiti tributari | 13.509 | 8.193 |
| 13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 5.794 | 3.501 |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 5.794 | 3.501 |
| 14) altri debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 18.957 | 16.907 |
| Totale altri debiti | 18.957 | 16.907 |
| Totale debiti | 393.862 | 205.630 |
| E) Ratei e risconti | 245.805 | 419.616 |
| Totale passivo | 1.284.922 | 1.180.038 |

Conto economico

| | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|--|------------------|------------------|
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 147.366 | 82.695 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| contributi in conto esercizio | 1.329.800 | 1.031.815 |
| altri | 11.471 | 8.198 |
| Totale altri ricavi e proventi | 1.341.271 | 1.040.013 |
| Totale valore della produzione | 1.488.637 | 1.122.708 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 1.899 | 2.012 |
| 7) per servizi | 1.239.896 | 751.270 |
| 8) per godimento di beni di terzi | 18.712 | 14.160 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 74.508 | 67.110 |
| b) oneri sociali | 24.317 | 20.029 |
| c) trattamento di fine rapporto | 4.783 | 2.592 |
| Totale costi per il personale | 103.608 | 89.731 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 2.756 | 2.756 |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 7.227 | 2.963 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 9.983 | 5.719 |
| 14) oneri diversi di gestione | 10.185 | 7.446 |
| Totale costi della produzione | 1.384.283 | 870.338 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 104.354 | 252.370 |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| altri | 4.019 | 3.164 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 4.019 | 3.164 |
| Totale altri proventi finanziari | 4.019 | 3.164 |
| 17) interessi e altri oneri finanziari | | |
| altri | 98 | - |
| Totale interessi e altri oneri finanziari | 98 | - |
| 17-bis) utili e perdite su cambi | - | (6) |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | 3.921 | 3.158 |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) | 108.275 | 255.528 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte correnti | 19.526 | 20.746 |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 19.526 | 20.746 |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 88.749 | 234.782 |

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

| | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|--|------------|------------|
| Rendiconto finanziario, metodo indiretto | | |
| A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) | | |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 88.749 | 234.782 |
| Imposte sul reddito | 19.526 | 20.746 |
| Interessi passivi/(attivi) | (3.921) | (3.164) |
| 1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione | 104.354 | 252.364 |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | | |
| Accantonamenti ai fondi | - | 155.700 |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni | 9.983 | 5.719 |
| Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari | 4.783 | 2.593 |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto | 14.766 | 164.012 |
| 2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto | 119.120 | 416.376 |
| Variazioni del capitale circolante netto | | |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti | 454 | - |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori | 178.573 | 113.709 |
| Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi | (5.091) | (4.287) |
| Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi | (173.811) | (74.029) |
| Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto | (42.012) | 43.906 |
| Totale variazioni del capitale circolante netto | (41.887) | 79.299 |
| 3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto | 77.233 | 495.675 |
| Altre rettifiche | | |
| Interessi incassati/(pagati) | 3.921 | 3.164 |
| (Imposte sul reddito pagate) | (19.526) | (20.746) |
| (Utilizzo dei fondi) | - | (155.700) |
| Altri incassi/(pagamenti) | (3.067) | (1.980) |
| Totale altre rettifiche | (18.672) | (175.262) |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A) | 58.561 | 320.413 |
| B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento | | |
| Immobilizzazioni materiali | | |
| (Investimenti) | (32.448) | (19.969) |
| Immobilizzazioni immateriali | | |
| (Investimenti) | - | (6.599) |
| Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) | (32.448) | (26.568) |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) | 26.113 | 293.845 |
| Disponibilità liquide a inizio esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 814.429 | 537.780 |
| Danaro e valori in cassa | 24.789 | 7.593 |
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio | 839.218 | 545.373 |
| Disponibilità liquide a fine esercizio | | |
| Depositi bancari e postali | 855.459 | 814.429 |
| Danaro e valori in cassa | 9.872 | 24.789 |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio | 865.331 | 839.218 |

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Nel corso del 2022 l'attività concertistica dell'Associazione si è ripresa completamente dopo la complessiva riapertura dei Teatri a seguito del termine della pandemia da Covid-19. L'attività concertistica, in particolare, viene pianificata attraverso una puntuale programmazione pluriennale che trova conferma nel Preventivo predisposto annualmente dal Consiglio Direttivo dell'Associazione. I criteri di valutazione in bilancio pertanto si basano sulla continuità aziendale.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento.

Si riferiscono a costi per studio grafico layout creazione/adequamento sito web/archivi, per assistenza adeguamento normativa privacy e costi software.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

| Voci immobilizzazioni immateriali | Periodo |
|--|--------------------------|
| Software | 3 anni in quote costanti |
| Altre spese pluriennali | 5 anni in quote costanti |

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente. Si evidenziano di seguito le aliquote di ammortamento utilizzate:

- Mobili e arredi Ammortamento aliquota 12%
- Macchine d'ufficio elettroniche Ammortamento aliquota 20%
- Attrezzatura varia Ammortamento concluso

- Impianti speciali Ammortamento aliquota 10%
- Camera acustica/tribuna Ammortamento aliquota 15,5%
- Macchine proiezione/Imp.sonoro Ammortamento aliquota 19%

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali

La contabilizzazione dei contributi pubblici (credito d'imposta beni strumentali ordinari Legge 178/2020) ricevuti relativamente alle immobilizzazioni materiali è avvenuta con il metodo indiretto. I contributi, pertanto, sono stati imputati al conto economico nella voce A5 "altri ricavi e proventi" e, quindi, rinviati per competenza agli esercizi successivi attraverso l'iscrizione di risconti passivi.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

L'iscrizione dei crediti nell'attivo circolante, dopo la valutazione dell'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato, è stata mantenuta al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Non sono state effettuate svalutazioni di crediti.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Dopo l'iscrizione in conto economico delle quote di ammortamento dell'esercizio, pari ad € 2.756, le immobilizzazioni immateriali ammontano ad € 5.817.

Nella tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

| | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|--|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | |
| Costo | 1.200 | 11.780 | 12.980 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 400 | 4.007 | 4.407 |
| Valore di bilancio | 800 | 7.773 | 8.573 |
| Variazioni nell'esercizio | | | |
| Ammortamento dell'esercizio | 400 | 2.356 | 2.756 |
| Totale variazioni | (400) | (2.356) | (2.756) |
| Valore di fine esercizio | | | |
| Costo | 1.200 | 11.780 | 12.980 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 800 | 6.363 | 7.163 |
| Valore di bilancio | 400 | 5.417 | 5.817 |

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 184.013; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 137.834.

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

| | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|------------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 15.637 | 103.631 | 32.296 | 151.564 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 14.099 | 91.321 | 25.186 | 130.606 |
| Valore di bilancio | 1.538 | 12.310 | 7.110 | 20.958 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | 28.206 | 3.333 | 910 | 32.449 |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | (54) | - | (368) | (422) |
| Ammortamento dell'esercizio | 3.438 | 2.327 | 1.885 | 7.650 |
| Totale variazioni | 24.822 | 1.006 | (607) | 25.221 |
| Valore di fine esercizio | | | | |

| | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|------------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| Costo | 43.843 | 106.964 | 33.206 | 184.013 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 17.483 | 93.648 | 26.703 | 137.834 |
| Valore di bilancio | 26.360 | 13.316 | 6.503 | 46.179 |

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 454 | (454) | - | - |
| Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante | - | 15.000 | 15.000 | 15.000 |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | 58.700 | 39.936 | 98.636 | 98.636 |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 238.423 | (3.267) | 235.156 | 235.156 |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 297.577 | 51.215 | 348.792 | 348.792 |

Tra i crediti verso controllanti si evidenzia l'importo di €. 15.000 quale quota parte del contributo associativo anno 2022 non ancora incassato.

Tra i crediti tributari si evidenzia il credito per iva anno 2022 per €. 96.816 che l'Associazione potrà utilizzare nel corso del 2023 in compensazione in F24.

Tra i crediti verso altri sono rilevati essenzialmente i crediti verso Enti Pubblici (Stato e Regione) per contributi a sostegno dell'attività di competenza anno 2022.

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 814.429 | 41.030 | 855.459 |
| Denaro e altri valori in cassa | 24.789 | (14.917) | 9.872 |
| Totale disponibilità liquide | 839.218 | 26.113 | 865.331 |

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Trattasi di quota di costi già sostenuti nel 2022 per spettacoli e concerti che verranno effettuati nel 2023; sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" dal momento che le prestazioni contrattuali ricevute non hanno un contenuto economico costante nel tempo e quindi la ripartizione del costo (e dunque l'attribuzione all'esercizio in corso della quota parte di competenza) è effettuata in rapporto alle condizioni di svolgimento della gestione come precisato nel principio contabile OIC 18.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti attivi | 13.712 | 5.091 | 18.803 |
| Totale ratei e risconti attivi | 13.712 | 5.091 | 18.803 |

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

| | Valore di inizio esercizio | Destinazione del risultato dell'esercizio precedente | Altre variazioni | | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|--|------------------|------------|-----------------------|--------------------------|
| | | | Incrementi | Decrementi | | |
| Altre riserve | | | | | | |
| Varie altre riserve | 318.289 | - | 234.782 | 2 | | 553.069 |
| Totale altre riserve | 318.289 | - | 234.782 | 2 | | 553.069 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 234.782 | (234.782) | - | - | 88.749 | 88.749 |
| Totale patrimonio netto | 553.071 | (234.782) | 234.782 | 2 | 88.749 | 641.818 |

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Si evidenzia che il patrimonio netto è costituito essenzialmente dal Fondo di dotazione iniziale per contributi associativi versati dai Soci e dagli storni di accantonamenti per oneri diversi già stanziati in bilanci precedenti che sono stati opportunamente aggiornati dagli Amministratori in quanto non più esistenti. Tutti i fondi di accantonamento imputati al Fondo di Dotazione sono costituiti da importi tassati nell'esercizio di imputazione a bilancio dell'accantonamento.

| | Importo | Origine / natura | Possibilità di utilizzazione |
|-----------------------------|---------|------------------|------------------------------|
| Altre riserve | | | |
| Varie altre riserve | 553.069 | Utili | E |
| Totale altre riserve | 553.069 | Utili | |
| Totale | 553.069 | | |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

| | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|--------------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio | 1.721 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Accantonamento nell'esercizio | 4.783 |
| Utilizzo nell'esercizio | 3.067 |
| Totale variazioni | 1.716 |
| Valore di fine esercizio | 3.437 |

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Debiti verso fornitori | 177.029 | 178.573 | 355.602 | 355.602 |
| Debiti tributari | 8.193 | 5.316 | 13.509 | 13.509 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 3.501 | 2.293 | 5.794 | 5.794 |
| Altri debiti | 16.907 | 2.050 | 18.957 | 18.957 |
| Totale debiti | 205.630 | 188.232 | 393.862 | 393.862 |

Si dettaglia la composizione dei debiti.

| Descrizione | Dettaglio | Consist. iniziale | Increment. | Spost. nella voce | Spost. dalla voce | Decrem. | Consist. finale | Variaz. assoluta | Variaz. % |
|---|----------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|----------------|-----------------|------------------|-----------|
| <i>debiti verso fornitori</i> | | | | | | | | | |
| | NOTA D'ACCREDITO DA RICEVERE | 285 | - | - | - | 285 | - | 285- | 100- |
| | FORNITORI ITALIA | 92.586 | 398.265 | - | - | 248.865 | 241.986 | 149.400 | 161 |
| | FORNITORI ESTERO | 1.938 | - | - | - | 735 | 1.203 | 735- | 38- |
| | FATTURE DA RICEVERE | 82.220 | 109.980 | - | - | 79.786 | 112.414 | 30.194 | 37 |
| | Arrotondamento | - | | | | | 1- | 1- | |
| | Totale | 177.029 | 508.245 | - | - | 329.671 | 355.602 | 178.573 | |
| <i>debiti tributari</i> | | | | | | | | | |
| | RIT. ACC. PROF. E ART. ITALIA | 130 | 35.265 | - | - | 35.395 | - | 130- | 100- |
| | ERARIO C/IRAP | 12.719 | 822 | - | - | 12.719 | 822 | 11.897- | 94- |
| | ERARIO C/IRPEF | 8.063 | 67.792 | - | - | 66.883 | 8.972 | 909 | 11 |
| | Imp. Sostit. di Rivalut. TFR | - | 7 | - | - | - | 7 | 7 | - |
| | DEBITI TRIBUTARI DA RAVVEDIMENTO | - | 3.707 | - | - | - | 3.707 | 3.707 | - |
| | Arrotondamento | - | | | | | 1 | 1 | |
| | Totale | 20.912 | 107.593 | - | - | 114.997 | 13.509 | 7.403- | |
| <i>debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i> | | | | | | | | | |
| | ERARIO C/INPS | 3.501 | 64.959 | - | - | 62.666 | 5.794 | 2.293 | 65 |
| | Totale | 3.501 | 64.959 | - | - | 62.666 | 5.794 | 2.293 | |
| <i>altri debiti</i> | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | |
|---------------------------------------|---------------|----------------|----------|----------|----------------|---------------|--------------|-----|
| VOUCHER BIGLIETTI | 1.820 | - | - | - | 771 | 1.049 | 771- | 42- |
| VOUCHER ABBONAMENTI | 6.569 | - | - | - | - | 6.569 | - | - |
| DIPENDENTI C /COMPETENZE | 7.629 | 88.101 | - | - | 88.024 | 7.706 | 77 | 1 |
| ALTRI DEBITI DIVERSI | 583 | 51.829 | - | - | 49.205 | 3.207 | 2.624 | 450 |
| TRATTENUTE PRESTITI /FINANZIARI | - | 330 | - | - | 300 | 30 | 30 | - |
| TRATTENUTA SINDACALE | 306 | 395 | - | - | 306 | 395 | 89 | 29 |
| Arrotondamento | - | | | | | 1 | 1 | |
| Totale | 16.907 | 140.655 | - | - | 138.606 | 18.957 | 2.050 | |

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci. Il socio Fondatore COMUNE DI FERRARA partecipa annualmente alla contribuzione come stabilito da Statuto.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Ratei passivi | 5.081 | 6.875 | 11.956 |
| Risconti passivi | 414.535 | (180.686) | 233.849 |
| Totale ratei e risconti passivi | 419.616 | (173.811) | 245.805 |

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

| Descrizione | Dettaglio | Importo esercizio corrente |
|-------------------------|--------------------------------|----------------------------|
| <i>RATEI E RISCONTI</i> | | |
| | RATEO ACCANTONAMENTO FERIE | 3.084 |
| | RATEO ACC.TO CONT. INPS FER/FL | 973 |
| | RATEO ACC.TO INAIL | 7.055 |
| | RATEI PASSIVI | 844 |
| | RICAVI ANTICIPATI ABBONAMENTI | 18.538 |
| | RICAVI ANTICIPATI BIGLIETTI | 12.124 |
| | RISCONTI PASSIVI | 203.188 |
| | Arrotondamento | 1- |
| | Totale | 245.805 |

Con riferimento alla voce "risconti passivi" si segnala che è stata iscritta la quota di €. 200.000 quale contributo associativo del socio Comune di Ferrara, già incassata nell'esercizio precedente, ma destinata a copertura dei costi per le iniziative concertistiche da attuarsi nella prima parte dell'anno 2023.

Nel corso del 2022 infatti l'attività e l'impegno profuso degli Organi Amm.vi e della Direzione dell'Associazione, nell'ambito della programmazione artistica della Stagione 2022/2023 hanno permesso di poter presentare un "ricco" calendario di concerti. La rilevanza di taluni impegni, previsti per la stagione concertistica 2021/2022 ma posticipati nella Stagione 2022 /2023, ha comportato la necessità di destinare parte dei contributi già stanziati nel 2022 al 2023 (anno in cui verranno effettuati i concerti in programmazione). Nello specifico, l'impegno assunto con l'orchestra della Fondazione EUYO (European Union Youth Orchestra Foundation), in scadenza nel corso della Stagione 2021/2022, è proseguito fino alla fine del 2022, rendendo così opportuna la ridefinizione della residenza temporanea nella Città di Ferrara dell'Orchestra Mozart - diretta dal Maestro Daniele Gatti - a decorrere dal 2023.

Nel Bilancio 2022 pertanto, l'Organo Amministrativo ha valutato la necessità di riscontare al 2023 i contributi Comunali già destinati al 2022 per €. 200.000; si è ritenuto inoltre necessario sottoporre a tassazione già nel 2022 detti contributi, avendo già avuto manifestazione monetaria.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti direttamente connessi agli stessi.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Il bilancio dell'esercizio 2022 illustra un periodo di gestione amministrativa ordinaria in cui si è determinata la fine della pandemia da Covid-19 con conseguente riapertura dei Teatri e riavvio delle attività concertistiche in presenza.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali. Non risultano valorizzate le imposte differite e le imposte anticipate, non essendoci presunzione di recupero con imponibili fiscali futuri.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

| | Numero medio |
|--------------------------|--------------|
| Impiegati | 1 |
| Operai | 2 |
| Totale Dipendenti | 3 |

Si segnala la stagionalità dei dipendenti tecnici addetti macchinisti/elettricisti ed un impiegato assunto nel 2022 a tempo indeterminato.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

In data 10/06/2022 l'Assemblea dei Soci ha deliberato la nomina dell'Organo di Controllo, nominando un Collegio dei Revisori e determinandone i compensi come da tabella sottostante. I compensi sono da intendersi per rateo di periodo ed al netto di contributi previdenziali.

| | Valore |
|--|---------------|
| Revisione legale dei conti annuali | 11.737 |
| Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione | 11.737 |

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Si riepilogano le informazioni previste dall'art. 2427 n.9 del codice civile.

Per quanto riguarda i debiti si segnala la fidejussione bancaria n.229/2014 emessa dalla ex cassa di Risparmio di Ferrara ora Bper Banca, rilasciata alla S.i.a.e. a garanzia degli impegni di pagamento fino all'importo di €. 1.500,00, sottoscritta in data 24 /09/2014 e tacitamente rinnovata di anno in anno e con scadenza alla disdetta'

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le parti correlate intese come gli Associati, ora Comune di Ferrara, sostengono con contributi c/esercizio la gestione economica dell'Associazione al fine di coprire pienamente i costi sostenuti. '

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta di aver ricevuto quanto riportato nella seguente tabella.

| IMPORTO EROGATO | DATA DI RICEVIMENTO | SOGGETTO EROGATORE | RIFERIMENTO |
|-----------------|---------------------|---|--|
| € 60.355,60 | 29/09/2022 | MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali | Saldo contributo stagione concertistica 2021 |
| € 126.706,83 | 06/10/2022 | MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali | Acconto contributo stagione concertistica 2022 |
| € 10.412,26 | 06/12/2022 | MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Spettacolo - Servizio II Attività Liriche e Musicali | Acconto contributo stagione concertistica 2022 |
| € 170.000,00 | 30/06/2022 | REGIONE EMILIA ROMAGNA | Saldo contributo L13/99 anno 2021 stagione concertistica |
| € 764.698,68 | 07/07/2022 | MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL TURISMO- Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali | Contributo L.237 anno 2022 |
| € 35.000,00 | 30/09/2022 | Comune di Ferrara | Acconto quota associativa anno 2022 |
| € 1.854,00 | 31/12/2022 | Agenzia delle Entrate | Credito d'imposta Legge 178 /2020 |

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo propone di destinare come segue l'avanzo di gestione 2022 interamente ai Fondi di dotazione, al fine dell'utilizzo per scopi statutari.

Nota integrativa, parte finale

Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Il Presidente del Consiglio Direttivo

Dott. Francesco Micheli

FERRARA MUSICA

ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

RELAZIONE CONTABILE

BILANCIO CONSUNTIVO 2022

Il bilancio consuntivo 2022 riporta i seguenti prospetti:

- lo “stato patrimoniale”, che comprende gli elementi attivi e passivi del patrimonio;
- il “conto economico a sezioni contrapposte” a valori percentuali, che esprime l’incidenza di ciascuna posta di bilancio sul totale generale e pone a confronto il consuntivo 2022 con il preventivo 2022;

ANALISI DELLO STATO PATRIMONIALE 2022

ATTIVITA'

1) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura al netto dei fondi di ammortamento.

Trattasi essenzialmente di licenze d'uso di software e costi per studio grafico layout sito web, ed ammontano a €. 5.817,00.

2) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

Per la quasi totalità dei beni materiali di proprietà di Ferrara Musica, l'ammortamento si è già concluso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad €. 184.013,29 i fondi di ammortamento risultano pari ad €. 137.833,96.

3) ATTIVO CIRCOLANTE:

| | Valore di fine esercizio |
|--|-----------------------------|
| Crediti iscritti nell'attivo circolante | 348.792 |
| Disponibilità liquide | 865.331 |
| Totale | 1.214.123 |

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

I maggiori crediti iscritti nell'attivo circolante sono:

- crediti V/Stato €. 35.880,91
- credito V/Regione €. 157.500,00
- Erario C/Iva €. 96.816,19

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

4) RATEI E RISCONTI:

| Descrizione | Consist. finale |
|------------------|-----------------|
| Ratei e risconti | 18.803 |
| Totale | 18.803 |

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Tra i risconti attivi si evidenziano i costi già sostenuti nel 2022 per progetti di competenza 2023.

PASSIVITA'

1) PATRIMONIO NETTO

| Descrizione | Valore iniziale | Incremento | Decremento | Risultato d'esercizio | Valore finale |
|--------------------------------|-----------------|----------------|------------|-----------------------|----------------|
| Varie altre riserve | 318.289 | 234.782 | 2 | - | 553.069 |
| Utile (perdita) dell'esercizio | 234.782 | | | 88.749 | 88.79 |
| Totale | 553.071 | 234.782 | 2 | 88.749 | 641.818 |

2) DEBITI

| | Valore di fine esercizio |
|--------------------------|--------------------------|
| Debiti | 393.862 |
| Ratei e risconti passivi | 245.805 |
| Totale | 639.667 |

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

Nello specifico si evidenzia che tra i risconti passivi è stata iscritta la quota associativa del socio Comune di Ferrara, pari ad €. 200.000,00, già incassata nell'esercizio precedente e tassata nel 2022, a copertura dei costi per le iniziative concertistiche da attuarsi nella prima parte dell'anno 2023.

4) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

| Descrizione | Dettaglio | Valore iniziale | Accanton. | Utilizzi | Valore finale |
|---|--------------------------|-----------------|--------------|--------------|---------------|
| <i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i> | | | | | |
| | FONDO ACCANTONAMENTO TFR | 1.721 | 4.783 | 3.067 | 3.437 |
| | Totale | 1.721 | 4.783 | 3.067 | 3.437 |

ANALISI DEI COSTI 2022

1) SERVIZI ARTISTICI €. 911.919,34

La voce è formata dai costi di natura artistica relativi alla stagione concertistica. Le spese inserite in questo gruppo riguardano principalmente i *cachet*, i contributi previdenziali, le spese di viaggio, di ospitalità e le spese di allestimento dei vari concerti e rappresentano il 61,09% dei costi complessivi.

Nello specifico, gli importi relativi alla stagione concertistica sono i seguenti:

| | | |
|--|----|------------|
| “Mahler Chamber Orchestra - Daniele Gatti” | E. | 70.000,00 |
| “Giuseppe Gibboni- Ingmar Lazar” | E. | 9.400,76 |
| “Alexander Gadjiev” | E. | 4.726,53 |
| “Alessandro Taverna” | E. | 6.485,90 |
| “Progetto European Union Youth Orchestra” | E. | 201.412,67 |
| “Antonio Ballista-Alberto Batisti” | E. | 3.835,50 |
| “Jae Hong Park” | E. | 4.951,40 |
| “Orchestra de Paris- Esa-Pekka Salonen” | E. | 97.361,49 |
| “Progetto Lauter” | E. | 16.806,66 |
| “La Compagnia del Madrigale” | E. | 6.187,40 |
| “Trio Chagall” | E. | 4.101,00 |
| “Federico Colli” | E. | 6.785,12 |
| “Mahler Academy Orchestra Philipp von Steinaecker” | E. | 49.072,00 |
| “Catalina Vicens” | E. | 7.104,00 |
| “Orchestra Mozart- Daniele Gatti” | E. | 66.222,69 |
| “Quatuor Schumann” | E. | 10.819,67 |
| “Quartetto Prometeo” | E. | 8.296,92 |
| “Quatuor Mona” | E. | 8.304,95 |

| | | |
|---|-----------|-------------------|
| “Orchestra Sinfonica Nazionale della Rai – Fabio Luisi /Gile Bae” | E. | 57.312,80 |
| “Jean-Efflam Bavouzet” | E. | 21.492,82 |
| “Banda Nazionale dell’esercito Filippo Cangiamila - Marcello Panni/ Accademia dello Spirito Santo” | E. | 31.656,71 |
| “Chamber orchestra of Europe – Sir Antonio Pappano” | E. | 86.519,47 |
| “Ensemble La Reverdie” | E. | 7.207,07 |
| “Orchestra da Camera di Mantova- Andrea Lucchesini” | E. | 37.400,00 |
| “Orchestra Frau Musica – Coro del Friuli Venezia Giulia” | E. | 35.000,00 |
| “Concerti al Ridotto” | E. | 32.661,09 |
| “FeMu Edu” | E. | 14.679,97 |
| “Costi comuni” | E. | 6.114,75 |
| | | ===== |
| TOTALE | €. | 911.919,34 |

La voce “Progetto European Union Youth Orchestra” ricomprende i costi dei concerti di marzo 2022.

2) PALCOSCENICO: € 15.571,05

La voce rappresenta 1,04% dei costi totali ed è composta dai costi di facchinaggio, servizi di fonica e noleggio attrezzature.

3) UFFICIO COMUNICAZIONE: € 92.023,90

La voce rappresenta complessivamente il 6,17% del totale di bilancio.

4) SERVIZI DI SALA: € 8.968,00

Costituiscono lo 0,60% dei costi del bilancio.

5) ORGANI: €. 12.722,96

Rappresenta l'indennità del Collegio dei Revisori.

6) INCARICHI ORGANIZZATIVI: €. 128.564,08

Tale voce comprende le spese imputabili ai costi per la direzione artistica, il coordinamento organizzativo concerti e consulenze per l'ufficio comunicazione.

7) PERSONALE: €. 103.608,24

Tale voce è costituita dal costo del personale tecnico e impiegatizio dell'Associazione.

8) AMMORTAMENTI: €. 9.983,41

E' la quota di ammortamenti di competenza 2022 calcolata sugli investimenti della Associazione.

9) SPESE GENERALI: €. 61.962,07

Le spese generali rappresentano l'4,15% dei costi totali.

10) SPESE AMMINISTRATIVE: €. 33.874,37

Le spese amministrative costituiscono complessivamente il 2,27% dei costi.

11) ONERI FINANZIARI: €. 119,80

12) COSTI STRAORDINARI: €. 5.063,81

13) IMPOSTE E TASSE: €. 19.526,00

L'importo si riferisce all'IRAP e IRES a carico del bilancio 2022.

ANALISI DEI RICAVI 2022

1) ENTRATE PROPRIE: €. 147.366,49

L'importo delle entrate proprie, pari al 9,87% dei ricavi consuntivi, rispetto alle previsioni (€. 105.800,00) presenta una differenza di €. 41.566,49 che è dovuta ad una partecipazione del pubblico che si è rivelata maggiore del previsto.

Tale importo è formato dalle seguenti voci:

a) Biglietti:

| | | |
|--|----|-----------|
| “Mahler Chamber Orchestra - Daniele Gatti” | E. | 6.961,85 |
| “Giuseppe Gibboni- Ingmar Lazar” | E. | 4.948,16 |
| “Alexander Gadjiev” | E. | 5.333,18 |
| “Alessandro Taverna” | E. | 4.266,83 |
| “Progetto European Union Youth Orchestra” | E. | 18.563,99 |
| “Antonio Ballista-Alberto Batisti” | E. | 428,21 |
| “Jae Hong Park” | E. | 3.487,32 |
| “Orchestra de Paris- Esa-Pekka Salonen” | E. | 10.092,64 |
| “Progetto Lauter” | E. | 4.649,31 |
| “La Compagnia del Madrigale” | E. | 417,31 |
| “Trio Chagall” | E. | 541,87 |
| “Federico Colli” | E. | 737,29 |
| “Mahler Academy Orchestra Philipp von Steinaecker” | E. | 6.975,98 |
| “Orchestra Mozart- Daniele Gatti” | E. | 11.494,59 |
| “Quatuor Schumann” | E. | 4.315,57 |
| “Quartetto Prometeo” | E. | 4.104,67 |
| “Quatuor Mona” | E. | 4.469,23 |
| “Orchestra Sinfonica Nazionale della Rai – Fabio Luisi | | |

| | | |
|--|-----------|-------------------|
| /Gile Bae” | E. | 12.287,64 |
| “Jean-Efflam Bavouzet” | E. | 9.424,07 |
| “Chamber Orchestra of Europe – Sir Antonio Pappano” | E. | 13.766,44 |
| “Orchestra da Camera di Mantova- Andrea Lucchesini” | E. | 7.060,08 |
| “Orchestra Frau Musika – Coro del Friuli Venezia Giulia” | E. | 8.875,36 |
| “Concerti al Ridotto” | E. | 3.323,15 |
| “FeMu Edu” | E. | 841,75 |
| | | ===== |
| TOTALE | €. | 147.366,49 |

b) Altri proventi €. 482.53

2) CONTRIBUTI PUBBLICI: €. 1.334.949,53

L'importo rappresenta il 89,43% dell'entrate totali e si riferisce ai seguenti contributi:

- **Sovvenzione Ministeriale €.** 173.000,00;
- **Contributo L. 237/99 €.** 949.299,53;
- **Sovvenzione Regionale L. 13/99 €.** 157.500,00;
- **Quote associative €.** 50.000,00 . L'importo si riferisce alle quote associative del Comune di Ferrara.
- **Altri contributi comunali E.** 5.150,00

3) PROVENTI FINANZIARI: €. 4.032,69

L'importo rappresenta gli interessi attivi maturati sul conto corrente bancario.

4) RICAVI STRAORDINARI: €. 5.825,22

Questa voce è costituita principalmente dal rimborso, da parte del Ministero, dei costi del servizio antincendio dell'anno 2021.

5) UTILE D'ESERCIZIO: €. 88.749,43

Rappresenta il risultato positivo dell'esercizio 2022 dell'Associazione Ferrara Musica, che verrà destinato interamente al Fondo di dotazione, al fine dell'utilizzo per scopi statutari.

FERRARA MUSICA

SCHEMI DI BILANCIO

BILANCIO CONSUNTIVO 2022

BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2022

STATO PATRIMONIALE

| | ATTIVO | PASSIVO | IMPORTI 2022 | IMPORTI 2022 |
|-------------------------------|---------------------------------|---|---------------------|---------------------|
| IMMOBILIZZAZIONI | | PATRIMONIO NETTO | | |
| Immobilizzazioni immateriali: | | Altre Riserve | 5.817,00 | 553.069,00 |
| Immobilizzazioni materiali: | | Utile(perdita) dell'esercizio | 46.179,00 | 88.749,00 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | TOTALE PATRIMONIO NETTO | 51.996,00 | 641.818,00 |
| ATTIVO CIRCOLANTE: | | TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO | | |
| Crediti | | Trattamento di fine rapporto lavoro | 348.792,00 | 3.437,00 |
| Disponibilità liquide | | TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO | 865.331,00 | 3.437,00 |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | | 1.214.123,00 | |
| RATEI E RISCONTI | | DEBITI | | |
| Ratei e risconti attivi | | Debiti | 18.803,00 | 393.862,00 |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI | TOTALE DEBITI | 18.803,00 | 393.862,00 |
| | TOTALE ATTIVO | TOTALE RATEI E RISCONTI | | 245.805,00 |
| | | TOTALE PASSIVO | 1.284.922,00 | 245.805,00 |
| | | | | 1.284.922,00 |

CONSUNTIVO ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA ESERCIZIO 2022(confronto con preventivo 2022)

| COSTI | PREVENTIVO 2022 | % | CONSUNTIVO 2022 | % | SCOSTAMENTO | RICAVI | | PREVENTIVO 2022 | % | CONSUNTIVO 2022 | % | SCOSTAMENTO |
|---------------------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-------------|----------------------------|------------------------|-----------------|--------|-----------------|--------|-------------|
| | | | | | | ENTRATE PROPRIE | totale entrate proprie | | | | | |
| SPESA ARTISTICHE | 984.485,00 | 68,70 | 911.919,34 | 61,09 | 72.565,66 | | | 105.800,00 | 7,38 | 147.366,49 | 9,87 | 41.566,49 |
| totale spese artistiche | | | | | | | | | | | | |
| PALCO SCENICO | 9.000,00 | 0,63 | 15.571,05 | 1,04 | 6.571,05 | CONTRIBUTI PUBBLICI | | 173.000,00 | 12,07 | 173.000,00 | 1,159 | - |
| totale spese palcoscenico | | | | | | Sovvenzione Statale | | 733.200,00 | 51,17 | 949.299,53 | 63,60 | 216.099,53 |
| UFFICIO COMUNICAZIONE | 88.000,00 | 6,14 | 92.023,90 | 6,17 | 4.023,90 | Contributo L. 237 | | 170.000,00 | 11,86 | 157.500,00 | 10,55 | - |
| totale spese ufficio stampa | | | | | | Sovvenzione Regionale | | 250.000,00 | 17,45 | 50.000,00 | 3,35 | 200.000,00 |
| SERVIZI DI SALA | 9.000,00 | 0,63 | 8.968,00 | 0,60 | 32,00 | Quote associative | | - | - | 5.150,00 | 0,35 | 5.150,00 |
| totale servizi di sala | | | | | | Altri contributi comunali | | 1.326.200,00 | 92,55 | 1.334.949,53 | 89,43 | 8.749,53 |
| ORGANI | 21.000,00 | 1,47 | 12.722,96 | 0,85 | 8.277,04 | totale contributi pubblici | | | | | | |
| totale organi | | | | | | | | | | | | |
| INCARICHI ORGANIZZATIVI | 121.015,00 | 8,44 | 128.564,08 | 8,61 | 7.549,08 | PROVENTI VARI | | | | 482,53 | 0,03 | 482,53 |
| totale incarichi organizzativi | | | | | | totale proventi vari | | | | | | |
| PERSONALE | 90.000,00 | 6,28 | 103.608,24 | 6,94 | 13.608,24 | PROVENTI FINANZIARI | | 1.000,00 | 0,07 | 4.032,69 | 0,27 | 3.032,69 |
| totale personale | | | | | | totale proventi finanziari | | | | | | |
| AMMORTAMENTI | 5.500,00 | 0,38 | 9.983,41 | 0,67 | 4.483,41 | RICAVI STRAORDINARI | | | | | | |
| totale ammortamenti | | | | | | totale ricavi straordinari | | | | 5.825,22 | 0,39 | 5.825,22 |
| SPESA GENERALI | 61.000,00 | 4,26 | 61.962,07 | 4,15 | 962,07 | | | | | | | |
| totale spese generali | | | | | | | | | | | | |
| SPESA AMMINISTRATIVE | 34.000,00 | 2,37 | 33.874,37 | 2,27 | 125,63 | | | | | | | |
| totale spese amministrative | | | | | | | | | | | | |
| ONERI FINANZIARI | | | 119,80 | 0,01 | 119,80 | | | | | | | |
| totale oneri finanziari | | | | | | | | | | | | |
| COSTI STRAORDINARI | | | 5.063,81 | 0,34 | 5.063,81 | | | | | | | |
| totale costi straordinari | | | | | | | | | | | | |
| IMPOSTE E TASSE | 10.000,00 | 0,70 | 19.526,00 | 1,31 | 9.526,00 | | | | | | | |
| totale imposte e tasse | | | | | | | | | | | | |
| TOTALE COSTI | 1.433.000,00 | 100,00 | 1.403.907,03 | 94,05 | 29.092,97 | TOTALE RICAVI | | 1.433.000,00 | 100,00 | 1.492.656,46 | 100,00 | 59.656,46 |
| totale costi | | | | | | PERDITA ESERCIZIO IN CORSO | | | | | | |
| UTILI ESERCIZIO IN CORSO | - | - | 88.749,43 | 5,95 | 88.749,43 | | | | | | | |
| totale utili esercizio in corso | | | | | | | | | | | | |
| TOTALE A PAREGGIO | 1.433.000,00 | | 1.492.656,46 | 100,00 | 59.656,46 | TOTALE A PAREGGIO | | 1.433.000,00 | 100,00 | 1.492.656,46 | 100,00 | 59.656,46 |
| totale a pareggio | | | | | | | | | | | | |

ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

Sede Legale: C.SO GIOVECCA, 38 - FERRARA (FE)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI FERRARA

C.F. e numero iscrizione: 01109860385

Iscritta al R.E.A. n. FE 148460

Partita IVA: 01109860385

Relazione del Collegio dei Revisori all'Assemblea dei soci

All'Assemblea dei soci

della ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA

Premessa

Il Collegio dei Revisori dell'Associazione Ferrara Musica è stato nominato dall'Assemblea dei Soci in data 10/06/2022 avanti il notaio dott. Curatola di Ferrara a seguito di integrazione dello Statuto Sociale.

L'esercizio chiuso al 31/12/2022 rappresenta il primo esercizio in cui l'Associazione ha un Organo di Controllo e Revisione; il Collegio, coerentemente all'incarico ricevuto, ha svolto sia le funzioni previste dagli artt. 2403 e segg. del Codice civile sia quelle previste dall'art. 2409 – bis del Codice civile.

La presente relazione contiene la "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. 39/2010" e la "Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del Codice civile".

Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. 39/2010

Relazione sulla revisione legale del bilancio Ordinario

Giudizio senza modifica

Abbiamo svolto la revisione legale dell'allegato bilancio della ASSOCIAZIONE FERRARA MUSICA, costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2022, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

Sulla base della documentazione consultata, delle risultanze delle verifiche compiute con il metodo campionario e, infine, delle informazioni e notizie ottenute dagli organi associativi, anche durante le riunioni cui abbiamo partecipato nonché dalle figure incaricate delle mansioni operative ed amministrative, siamo in grado di formulare il nostro giudizio, secondo il quale il bilancio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione al 31/12/2022 e del risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio senza modifica

Abbiamo svolto la revisione legale in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), per quanto applicabili alla realtà associativa cui si fa riferimento. Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione “Responsabilità del revisore per la revisione legale del bilancio” della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto all’Associazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione legale del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del Collegio dei Revisori per il bilancio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità dell’Associazione di continuare ad operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio, per l’appropriatezza dell’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell’Associazione o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio dei Revisori ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell’informativa finanziaria dell’Associazione.

Responsabilità del revisore per la revisione legale del bilancio

I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione legale svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno dell’Associazione;

- abbiamo valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;

- siamo giunti ad una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli amministratori del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità dell’Associazione di continuare ad operare come un’entità in funzionamento. In presenza di un’incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l’attenzione

nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che l'Associazione cessi di operare come un'entità in funzionamento;

- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione;

- abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Relazione sull'attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c.

Nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, per quanto applicabili alla specifica realtà associativa, nel rispetto delle quali abbiamo effettuato l'autovalutazione, con esito positivo, per ogni componente il Collegio dei Revisori.

Attività di vigilanza ai sensi degli artt. 2403 e ss. c.c.

Il progetto di Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, che l'Organo Amministrativo ci ha fatto pervenire ai sensi dell'art. 2429 del Codice civile per il dovuto esame, è stato redatto secondo le disposizioni del D.L. n. 127/91 e si compone di:

- stato patrimoniale
- conto economico
- nota integrativa

Il risultato d'esercizio evidenzia un utile di € 88.749, il quale trova riscontro nei seguenti dati sintetici

Stato Patrimoniale

| Descrizione | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 | Scostamento |
|-------------------|----------------|----------------|-------------|
| IMMOBILIZZAZIONI | 51.996 | 29.531 | 22.465 |
| ATTIVO CIRCOLANTE | 1.214.123 | 1.136.795 | 77.328 |
| RATEI E RISCONTI | 18.803 | 13.712 | 5.091 |
| TOTALE ATTIVO | 1.284.922 | 1.180.038 | 104.884 |

| Descrizione | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 | Scostamento |
|--|----------------|----------------|-------------|
| PATRIMONIO NETTO | 641.818 | 553.071 | 88.747 |
| TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 3.437 | 1.721 | 1.716 |
| DEBITI | 393.862 | 205.630 | 188.232 |

| Descrizione | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 | Scostamento |
|------------------|----------------|----------------|-------------|
| RATEI E RISCONTI | 245.805 | 419.616 | 173.811- |
| TOTALE PASSIVO | 1.284.922 | 1.180.038 | 104.884 |

Conto Economico

| Descrizione | Esercizio 2022 | Esercizio 2021 | Scostamento |
|--|----------------|----------------|-------------|
| VALORE DELLA PRODUZIONE | 1.488.637 | 1.122.708 | 365.929 |
| RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI | 147.366 | 82.695 | 64.671 |
| COSTI DELLA PRODUZIONE | 1.384.283 | 870.338 | 513.945 |
| DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B) | 104.354 | 252.370 | 148.016- |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D) | 108.275 | 255.528 | 147.253- |
| IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE | 19.526 | 20.746 | 1.220- |
| UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 88.749 | 234.782 | 146.033- |

Nel corso dell'esercizio in esame si è vigilato sull'osservanza della legge e dello Statuto sociale e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Nello specifico dell'operato si riferisce quanto segue:

- si è partecipato alle assemblee dei soci ed alle riunioni dell'Organo Amministrativo, tutte svoltesi nel rispetto delle norme statutarie e legislative che ne disciplinano il funzionamento e per le quali si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate sono conformi alla legge ed allo Statuto sociale, e non sono tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- si sono ottenute dall'Organo amministrativo, durante le riunioni svolte, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo economico, finanziario e patrimoniale, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'Associazione e, in base alle informazioni acquisite, non abbiamo osservazioni particolari da riferire. Si può ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate e poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.
- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento dell'assetto organizzativo dell'Associazione, anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
- abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non abbiamo osservazioni particolari da riferire.
- non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice civile né esposti da parte di terzi.
- nel corso dell'esercizio non abbiamo effettuato segnalazioni all'Organo amministrativo ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 15 D.L. n. 118/2021 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 25-octies D.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 e non sono pervenute segnalazioni da parte dei creditori pubblici qualificati ex art. 25-novies D.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 o ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 30-sexies D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla

legge 29 dicembre 2021, n. 233, e successive modificazioni.

- nel corso dell'attività di vigilanza svolta, e sulla base delle informazioni ottenute, non sono state rilevate altre omissioni, fatti censurabili, irregolarità o comunque fatti significativi tali da richiederne la denuncia o la sola menzione nella presente relazione.
- Per quanto sopra evidenziato, l'Organo di Controllo ritiene che l'esercizio sociale presenti nel complesso risultati in linea con le previsioni e con le valutazioni prospettiche esposte dall'Organo Amministrativo.

Osservazioni in ordine al bilancio

Approfondendo l'esame del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022, si riferisce quanto segue:

- si è vigilato sulla conformità dello stesso alla legge, sia per quanto riguarda la sua struttura sia in riferimento ai contenuti non esclusivamente formali.
- il bilancio è conforme ai fatti ed alle informazioni di cui si è venuti a conoscenza nello svolgimento delle nostre funzioni.
- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice civile, l'Organo di Controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale costi di impianto e ampliamento.
- ai sensi dell'art. 2426 n. 5 del Codice civile, l'Organo di Controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale costi di sviluppo.
- ai sensi dell'art. 2426 n. 6 del Codice civile, l'Organo di Controllo attesta che non sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale costi di avviamento.

I risultati della revisione legale del bilancio da noi svolta sono contenuti nella sezione "Relazione del revisore indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.lgs. 39/2010" della presente relazione.

Osservazione e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta il Collegio propone alla Assemblea di approvare il bilancio chiuso al 31/12/2022, così come redatto dagli amministratori.

Ferrara, 18/05/2023

Fabio Giuliani, Presidente

Milena Cariani, Sindaco effettivo

Salvatore Madonna, Sindaco effettivo